*molios nomen dedit) atque ejus semini tantam celebritatem peperit, & conciliavit, ut nulle sint adeo viles & exiguae officine, quae eam non habeant, tanquam pretiosum aliquod medicamentum. (Aristoteles lect. 20. probl. 34. id fere de vulgari ruta) Quia de causa rutam fascinationis remedium esse ajunt? An propterea quia tum effascinari se credunt cum aut voraciter edunt, aut incommodatum aliquarum tenentur suspicione, aut cibum habent suspicium, quem capiunt. Itaque cum de mensa eadem, qui privatè sibi assumunt, participem intuentem quempiam faciunt, affanturque cum impertiant, ne me fascines: ergo cibum cum perturbatione sument, nec quid bibent aut edent sine turbatione & flatu, qui una hauriatur & ingeratur. Quamobrem flatu vel cum extrudendus effertur, cibus quoque una elatus ejicitur, vel cum interclusus per humorum tenetur, termina moventur, & cruciatus. Igitur ruta præstata visua & potestate calfactoria, vas, quod recipit cibos, relaxat, & reliquum corpus idem afficit. Ex quo fit ut flatus ille interclusus transmitti atque secedere possit. Adversariorum auctores negant Harmalam Syriacam rutam sylvestrem esse alteram Dioscoridis, eo moti argumento, quod huic odor ille vehemens nostratis defit. Quem si quis soli mutatione amissum dicat, sciat quam recentissimo semine satam, inodoram provenisse: Atque inter rutaceas, quas plures habemus quam Dioscorides, nulla minus hac rutam præferat, & sapiat odore & gustu, quam Martinellus misit è Syria. Harmalaunque primus fecit. Respondeo; non tradidisse Dioscoridem gustu & odore similem rutæ esse, sed tantum facie, ut ex verbis modò prescriptis colligi licet. *Bæροσσος* graveolens esse dixit. Et talis sane harmala est teste Matthiolo, Clusio, Dodoneo. Ex semine recenti natam inodoram esse scribunt. Hoc ipso anno didici, rutam sylvestrem cum primum ex semine pullulat, non insuavem spirare odorem; Majore facta graveolentior nulla planta. Idem de vulgari ruta experiri licet. Errat Italus Botanicus, qui rutam prætensem vulgo dictam, sylvestrem rutam Dioscoridis esse affirmit. Huic nec folia rutæ longiora, nec teneriora, nec semē amarum valde & nigrum, nec triquetrum, sed teres. Non itaque harmala. Addo florē mucosum, flavescentem, exiguis pendulive tantum staminibus constantem. De radice mox dicam. Nec est sylvestris prior, quia rutæ vulgaris non satis similis caulem emitit, cubito plerumque multo proceriore, minimo digito graciliorem, crebris geniculis interceptum interius cavum, teretem, modice striatum, in purpura nigricantem; (rutæ caules albicans vestiuntur cortice) quandoque tamen herbacei coloris, tenui solidum & durum. à radice ad sumimum ferè usque caulem, glabra, folia è geniculis exeunt, media inter coriandri inferiorum foliorum & rutæ figura, sed majora in multis particulas latae, sed tamen oblongiores divisa, quarum plurimæ anterius, duabus ad minus incisuris denticulatæ. Foliorum color saturatione superius, inferius dilutior. De flore dixi: quo dilabente valvulae sequuntur triangulares, in quibus semen teres. Radice nititur perenni, latè serpente, ac plerisque locis germina emittente, minimi digiti crassitudine, intus crocea, & substantia aliquantum lignosa, foris cortice cæsio vestita. Ruta hæc prætensis moderata, calida & sicca est. Ruta sylvestris ordine quarto, calet adeo, ut ob acrimoniam exitialis judicetur. Hanc alii pseudorha barbarum vocant, à radice lutea: quorum sententiam improbo. Nempe nihil quo ad facie vireisque, cum rhabarbaro habet simile. Θάλιετρον, vel ut apud Galenum & Æginetam scribitur, ac à Plinio confirmatur, θαλίετρον quidam censem. Describitur à Dioscoride lib. 4. c. 98. θαλίετρον (Galenum sequor; nam male apud Dioscoridem scribi non dubito, uti ex etymo constat lapsuque faciliter similitudinem in muratum) φύλλα παραπλήσια ιχθεῖς. λιπαρότερον (vetus quidam πυπαρότερον, vulgatam Oribasius & Plinius sequuntur) τοιχούλαις πηγαῖον πάχος ιφ' οὐ τὰ φύλλα — φύτευται διμηλίαι εἰ πεδίοις. Thalietrum folia coriandri habet, at pinguiora, caulinum rutæ crassitudine, in quibus folia — nascitur præcipue in campestribus. Plinius lib. 27. cap. ult. Thalietrum folia coriandri habet pinguiora paulo, caulem papaveris, nascitur ubique, præcipue in campestribus. Caulem inquit papaveris. Vulgatam Dioscoridislectionem sequitur Oribasius, confirmat Galenus lib. 7. simpl. θαλίετρον ιγελάραν μῆτηκα πὲ φύλλα παραπλήσια, τὸν κρυπτὸν δὲ πηγαῖον δι πάχος. Obstat videtur, quo minus ruta sit prætensis Thalietrum, quod statim è radice foliola emittit. Sed hoc non negat Dioscorides, qui in caulinis foliola habere scribit, ut etiam ruta hæc habet,*